
 
 
 

PROJEKT  
ARCHITEKTONICZNO – BUDOWLANY 

 
 
 

 STACJA UZDATNIANIA WODY 
 ZBROSZKI 

BUDOWA ZBIORNIKA RETENCYJNEGO  
typu ZRPDO 4; V=400 m3 

 
 

        ADRES    m.  Zbroszki,  Gm. Winnica,  pow. pułtuski, 
         BUDOWY:       Kategoria obiektu – XXX,  Działka Nr. ewid.: 35/2;  
    Obręb ewid.:142406_2.0038 Zbroszki 
                
        INWESTOR: Gmina Winnica,   06-120 Winnica , ul. Pułtuska 25 
   pow. pułtuski, woj. mazowieckie 
 
 JEDNOSTKA     Wiesław Nasierowski ,  06-400 Ciechanów 
 PROJEKTOWA: ul. M. Konopnickiej 31 
          
 AUTORZY 
        PROJEKTU: 

instalacje  sanitarne: 
mgr inż. Jan STĘPKA 
Upr. bud. Cie-32/82 

konstrukcja: 
Wiesław NASIEROWSKI 
Upr.bud. 8386/13/79 
[...]
gospodarcze następujące miejscowości: Winnica, Golądkowo, Zbroszki, 
Domosław, Winniczka, Skarżyce, Rębkowo, Łachoń, Bulkowo Stare, Bulkowo 
Nowe, Skórznice, Gnaty-Lewiski, Glinice Wielkie, Pawłowo, Kamionna, Mieszki, 
Poniaty, Bielany, Wieśniany, Gnaty-Szczerbaki, Górki-Witowice, Brodowo. 
Na terenie działki nr 33/2 w m. Zbroszki zlokalizowane są dwie studnie 
głębinowe: nr 1 wykonana w 1983 roku oraz nr 2 odwiercona w roku 1983 
stanowiące ujęcie wody dla wodociągu „Winnica”.  
W roku 1990 na działce tej wykonano stacje wodociągową o wydajności 
Q=84,0m3/h oraz sieć wodociągową w m. Winnica. W latach 1992÷1998 
dokonano rozbudowy sieci wodociągowej do pozostałych miejscowości na 
terenie gminy Winnica. 
Rosnące zapotrzebowanie na wodę bytowo-gospodarczą oraz rosnące 
wymagania co do jakości wody do picia, jak również postępująca 
dekapitalizacja istniejących urządzeń Stacji Uzdatniania Wody wymusiły 
konieczność modernizacji Stacji Uzdatniania Wody celem zwiększenia 
wydajności i produkującej wodę lepszej jakości. – wykonano w roku  2010. 
Wcześniej w roku 2008 na działce nr 35/2 w m. Zbroszki wybudowano zbiornik 

41 



retencyjny wody o pojemności V=315m3 . W roku 2018 podjęto decyzję o 
wykonaniu dodatkowego zbiornika retencyjnego o objętości V=400 m3 . 
 
4. ZAPOTRZEBOWANIE WODY  
 
4.1. ZAPOTRZEBOWANIE WODY DO CELÓW PITNYCH I GOSPODARCZYCH 
 
 Zapotrzebowanie wody do celów bytowo-gospodarczych obliczono w 
oparciu o dane uzyskane z Urzędu Gminy w Winnicy oraz zgodnie z 
„wytycznymi” do obliczeń zapotrzebowania wody w wiejskich jednostkach 
osadniczych (Dziennik Budownictwa Nr 3/67 poz.3). 
Perspektywiczne zapotrzebowanie wody odbiorców w poszczególnych wsiach 
zestawiono w tabeli Nr 1. Szczegółowe obliczenia zapotrzebowania wody 
załączono w Programie Ogólnym Budowy Wodociągu „Winnica” z 1986 roku. 
 
Tabela Nr 1 

 

L.p. Miejscowość Qśr.d. 
(m3/dobę) 

Qmax.d. 
(m3/d) 

Qmax.h 
(m3/h) 

Qmax.h 
(dm3/s) 

 
1. 
2. 
3. 
4. 
5. 
6. 
7. 
8. 
9. 

10. 
11. 
12. 
13. 
14. 
15. 
16. 
17. 
18. 
19. 
20. 
21. 
22. 
23. 
24. 

 

 
Golądkowo 
Winnica  
Zbroszki 
Domosław 
Winniczka 
Skarżyce 
Rębkowo 
Łachoń 
Bulkowo Stare 
Bulkowo Nowe 
Skórznice 
Gnaty-Lewiski 
Glinice Wielkie 
Pawłowo 
Glinice-Domosław 
Kamionna 
Mieszki 
Poniaty 
Bielany 
Wieśniany 
Gnaty-Szczerbaki 
Górki-Witowice 
Brodowo 
Błędostowo 

 
179,4 
253,3 
98,1 

187,9 
37,8 
39,4 

137,6 
18,5 
38,5 
12,3 
43,1 
21,7 
36,2 
14,5 
27,2 
45,3 
76,0 
25,3 
32,6 
47,1 
30,8 
18,1 
27,2 
87,0 

 

 
212,7 
325,8 
133,0 
232,6 
50,8 
52,3 

182,8 
24,3 
50,6 
16,2 
56,7 
28,6 
47,6 
19,0 
35,7 
59,5 

100,0 
33,3 
42,8 
61,9 
40,5 
23,8 
35,7 
87,0 

 
17,94 
30,32 
12,48 
20,98 
4,56 
4,90 
17,14 
2,16 
4,50 
1,44 
5,04 
2,54 
4,24 
1,70 
3,18 
5,30 
9,00 
3,00 
3,81 
5,51 
3,60 
2,12 
3,18 
3,62 

 
4,98 
8,42 
3,47 
5,83 
1,27 
1,36 
4,76 
0,60 
1,25 
0,40 
1,40 
0,71 
1,17 
0,47 
0,88 
1,47 
2,50 
0,83 
1,06 
1,53 
1,00 
0,59 
0,88 
1,01 

 Razem 1.537,9 1.956,2 175,26 48,68 

 
42 



4.2. ZAPOTRZEBOWANIE WODY DO CELÓW PRZECIWPOŻAROWYCH 
 
 Zapotrzebowanie wody do celów przeciwpożarowych dla wiejskich 
jednostek osadniczych do 2000 mieszkańców wynosi Qpoż.=10,0dm3/s 
(36,0m3/h) zgodnie z PN-71/B-02864 „zasady obliczeń zapotrzebowania wody 
do celów przeciwpożarowych do zewnętrznego gaszenia pożaru”. 
Zakłada się, że jednocześnie wystąpi pożar tylko w jednej wsi w obrębie 
wodociągu zbiorowego „Winnica”. 

 
5. UJĘCIE WODY 
 
5.1. STUDNIE WIERCONE 
 
  Ujęcie wody stanowią dwie studnie wiercone: studnia Nr 1 odwiercona w 
1983 roku oraz studnia Nr 2 wykonana w 1983 roku. Studnie głębinowe 
wykonało Przedsiębiorstwo Zaopatrzenia Rolnictwa w Wodę „WODROL” w 
Olsztynie. 
Ujęcie wody podziemnej w m. Zbroszki składające się z dwóch studni: Nr 2 
podstawowej i Nr 1 awaryjnej posiada potwierdzone zasoby eksploatacyjne w 
kategorii „B” w wielkości 84,0m3/h przy depresji S=9m(decyzja nr 22/84 – Urzędu 
Wojewódzkiego w Ciechanowie z dnia 16 maja 1984 roku. 
Podczas wizji lokalnej na terenie ujęcia stwierdzono: 
- obudowę studni nr 1 i nr 2 stanowią kręgi żelbetowe o średnicy ø1500mm, 

przykryte płytą żelbetową o średnicy ø1800mm, wyposażoną w szczelny właz 
o średnicy ø600mm, 

- wnętrze obudów jest czyste i suche, 
- studnie głębinowe znajdują się w granicach ogrodzenia działki nr 33/2, 
- działka nr 33/2 w m. Zbroszki jest własnością Gminy Winnica. 
 
Dane techniczno-hydrogeologiczne studni głębinowych 

Wyszczególnienie Studnia 
Nr 1 

Studnia 
Nr 2 

Głębokość wiercenia 83,0m 83,5m 

Rura cembrowa L=33,1m  ø18’’ L=36,7m  ø18’’ 

Filtr siatkowy 
ø14’’ 

L=31,85m 
ø14’’ 

L=31,6m 

Zwierciadło wody ustabilizowane 4,30m 4,30m 

Zwierciadło wody nawiercone 20,0m 20,0m 

Wydajność eksploatacyjna zatw 84,0m3/h 84,0m3/h 

Depresja przy wydajności zatw. S=9,0m S=9,0m 

Rzędna posadowienia studni głębinowej 118,20m 118,20m 

43 



5.2. POMPOWNIA IO 
 
  Dane do obliczeń i doboru pomp głębinowych: 
 
- rzędna posadzki Stacji Uzdatniania Wody  - 117,80m 
 
- rzędna posadowienia zbiorników wyrównawczych - 118,00m 
 
- rzędna zwierciadła wody w zbiorniku wyrównawczym  - 124,80 
 
- rzędna dynamicznego zwierciadła wody w studni - Nr 2 - 104,90m 
                                                                                          - Nr 1       - 104,90m  
- starty ciśnienia na filtrach i rurociągach  - 8,5m 
 
- ciśnienie na wypływie do zbiornika  - 5,0m 
 
- geometryczna wysokość podnoszenia pompy - Nr 2  - 33,40m 
     - Nr 1  - 33,40m 
 
Dla studni podstawowej Nr 2 dobrano pompę głębinową o wydajności 
Q=84,0m3/h i wysokości podnoszenia 33,40m słupa wody, np. pompa typu 
GCA.6.02 silnikiem o mocy 13,0kW. 
 
Dla studni awaryjnej Nr 1 dobrano pompę głębinową o wydajności 
Q=84,0m3/h i wysokości podnoszenia 33,40m słupa wody, np. pompa typu 
GCA.6.02 z silnikiem o mocy 13,0kW. 
Charakterystyki pomp załączono w części graficznej opracowania. 
 
Wykonano rurociągi tłoczne ze studni do Stacji Uzdatniania Wody o średnicy 
ø150mm ze studni Nr 2 i ø150mm ze studni Nr 1. 
 
Agregaty głębinowe w studniach zamontowano na rurociągach stalowych 
ocynkowanych o połączeniach kołnierzowych – średnice rurociągów 
tłocznych w studniach ø150mm. 
Głębokość zamontowania pompy w studni Nr 2 – 16,5 m p.p.t.(rz. 101,70m) 
Głębokość zamontowania pompy w studni Nr 1 – 16,5 m p.p.t.(rz. 101,70m) 
Czujnik lustra wody zamontować na głębokości odpowiednio 15,50m p.p.t. dla 
studni Nr 2 i głębokości 15,50m p.p.t. dla studni Nr 1. 
 
 
5.3. OBUDOWY STUDNI GŁĘBINOWYCH 
 Planuje się pozostawić istniejące obudowy studni głębinowych z kręgów 
żelbetowych ø1500mm. Obudowy istniejące należy odnowić (uzupełnić 
ubytki w połączeniach kręgów oraz wybiałkować ściany). 
W obudowie każdej studni na rurociągu tłocznym są zamontowane: 
- wodomierz prosty MZ-150 w pozycji poziomej 

44 



- przepustnica zwrotna bez kołnierzowa ø160mm 
- przepustnica zaporowa bez kołnierzowa ø160mm 
- manometr 0÷1,6 MPa 
- zawór czerpalny ø15mm 
- głowica studni głębinowej o średnicy ø150mm 
 
5.4. STREFA OCHRONNA UJĘCIA WODY 
 
 Obliczenia dotyczące wielkości strefy ochronnej ujęcia zawiera 
dokumentacja hydrogeologiczna studni Nr 1 i Nr 2 opracowana w 1983 roku 
przez Przedsiębiorstwo Zaopatrzenia Rolnictwa w Wodę „WODROL” w 
Olsztynie. 
Z dokumentacji wynika, że ujęcie składające się ze studni Nr 1 i Nr 2 wymaga 
wyznaczenia: 

a) terenu ochrony bezpośredniej w odległości 10,0m od otworu 
studziennego 

b) terenu ochrony pośredniej zewnętrznej, wymaganego 25-letnim 
czasem dopływu wody do ujęcia, który w/g obliczeń wynosi 800m dla 
studni Nr 1 oraz 800m dla studni Nr 2. 

 
Ad. a) Teren ochrony bezpośredniej studni Nr 1 i Nr 2 wraz z obiektami Stacji 
Uzdatniania Wody zostanie ogrodzony w granicach działki nr 33/2 podanych 
na rys. nr 1 – zagospodarowanie terenu. 
 
Ad. b) Budowa geologiczna oraz istniejące zagospodarowanie terenu w 
rejonie ujęcia, jak również wysokie ciśnienie w warstwie wodonośnej wskazuje, 
że można zrezygnować z konieczności ustawiania strefy ochrony sanitarnej 
pośredniej zewnętrznej i wewnętrznej. Strefę ochronną można ograniczyć 
jedynie do strefy ochrony sanitarnej bezpośredniej. 
 
Jak wynika z budowy geologicznej terenu ujęcia, warstwa wodonośna 
występuję na utworach trzeciorzędu na głębokości około 40,0÷83,0m p.p.t. 
związana z piaskami średnioziarnistymi.  
Miąższość warstwy wodonośnej wynosi 43,0m. 
Zwierciadło wody warstwy wodonośnej jest naporowe i w rejonie ujęcia 
stabilizuje się na głębokości 4,30m p.p.t. 
Izolację warstwy wodonośnej stanowią gliny zwałowe i mułki o miąższości 
20,0÷22,0m. Nadkład gliny zwałowej dobrze chroni warstwę wodonośną 
przed dopływem zanieczyszczeń.  
 
6. STACJA UZDATNIANIA WODY 
 
6.1. WYDAJNOŚĆ STACJI UZDATNIANIA WODY 
   

45 



  Wydajność Stacji Uzdatniania Wody winna pokryć perspektywiczne 
zapotrzebowanie wody dla całego wodociągu zbiorowego „WINNICA”, 
które wynosi: 
   Qśr.d.=1.537,9 m3/d 
   Qmax.d.=1.956,2 m3/d 
   Qmax.h.=175,26 m3/h 
 
6.2. OBIEKTY STACJI UZDATNIANIA WODY 
   
  Dla przyjętego schematu technologiczno-konstrukcyjnego wybudowano 
na terenie Stacji Uzdatniania Wody następujące obiekty i urządzenia: 

a) pompownia Io jak w punkcie 5.2. 
b) mieszacz wodno-powietrzny 
c) filtry ciśnieniowe 
d) chlorownia 
e) zbiornik wyrównawczy(retencyjny) 
f)    pompownia IIo 
g) odstojnik wód popłucznych 
h) neutralizator podchlorynu sodu 
i)    zbiornik bezodpływowy ścieków 
j)    rurociągi i kanały technologiczne 
k) linie kablowe nn zasilające i sterownicze 
l)    drogi i place 
m) ogrodzenie 
n) budynek Stacji Uzdatniania Wody 
o) instalacje elektryczne wewnątrz Stacji 

 
6.3. NAPOWIETRZANIE WODY 
   
  Z uwagi na skład fizykochemiczny wody surowej przyjęto ciśnieniowy 
system napowietrzania wody w aeratorze ze złożem z pierścieniami Raschiga 
oraz wymuszonym przepływem powietrza. Dla natężenia przepływu wody w 
ilości Q=84,0m3/h oraz zalecanego czasu kontaktu powietrza z wodą tk≥120s 
wymagana objętość aeratora wyniesie: 
   
  V=Q+ tk=84,0/3600x120=2,80m3 
Przyjęto jeden zestaw aeracji typu AIC1400 o średnicy Dn=1400mm i objętości 
V=3,5m3  produkcji INSTALcompact. 
 
Rzeczywisty czas kontaktu powietrza z wodą wynosi: 
   
 T=V/Q=3,5/84,0x3600=150s>120s 
Zalecana ilość powietrza doprowadzonego do aeratora wynosi 10% 
natężenia przepływu wody surowej t.j. 84,0m3x10%=8,40m3/h. 

46 



Dobrano sprężarkę śrubową GX2 ze zbiornikiem o pojemności 200dm3 o 
następujących parametrach: 
 
   Qp=14,4m3/h - wydajność  
   p=1,0Mpa – ciśnienie 
   P=2,2kW – moc silnika 
 
Orurowanie zestawu aeracji wykonać ze stali nierdzewnej X5CrNi18-10(1.4301) 
zgodnie z PN-EN10088-1. Przepustnice z dyskami ze stali nierdzewnej. 
 
6.4. ZESTAWY FILTRACYJNE - ODŻELAZIACZE 
    
  W oparciu o analizę technologiczną wody dla natężenia przepływu 
wody Q=84,0m3/h oraz zalecanej prędkości filtracji Vf<15,0m/h wymagana 
powierzchnia filtrów wyniesie: 
 
  F=Q/Vf=84,0/15,0=5,60m2  
 
Wykonano 4 zestawy filtracyjne FIC/106/6156N o średnicy 1600mm, 
Hwalczaka=1600mm w wykonaniu indywidualnym. 
Powierzchnia filtracyjna 1 zestawu filtracji wynosi F=2,0m2. 
Całkowita powierzchnia filtracji wynosi: 
   
  Ff=4x2,0=8,0m2>Ff wym.=5,60m2 

 

Rzeczywista prędkość filtracji wynosi 10,50m/h< 15,0m/h. 
 
Złoże filtracyjne dla pierwszego stopnia filtracji dobrano następująco: 
- złoże kwarcowe o granulacji 8÷16mm – objętość dennicy filtra 
- złoże kwarcowe o granulacji 4÷8mm – 10cm 
- złoże kwarcowe o granulacji 2÷4mm – 10cm 
- złoże kwarcowe o granulacji 0,8÷1,4mm – 90cm 
- złoże antracytowe o granulacji 2÷4mm – 40cm 
 
Każdy zestaw filtracyjny składa się z następujących elementów: 

• Filtra ciśnieniowego w wykonaniu specjalnym w/g dokumentacji 
INSTALcompact o średnicy D=1600mm; Hwalczaka=1600mm. 

• Odpowietrznika typ 1.12G3/4” 
• Złoża filtracyjnego 
• Drenaż rurowy w wykonaniu ze stali nierdzewnej 
• 6 przepustnic z napędami pneumatycznymi 
• Orurowania z rur i kształtek ze stali nierdzewnej 
• Konstrukcji wsporczej wraz z obejmami 
• Niezbędnych przewodów elastycznych 

47 



• Spustu wody 
 
Wykonano zestawy filtracyjne FIC/106/6156 prod. INTELcompact. Orurowanie 
zestawu wykonać ze stali nierdzewnej X5CrNi18-10(1.4301) zgodnie z PN-EN 
10088-1, przepustnice z dyskami ze stali nierdzewnej z siłownikami 
pneumatycznymi, zaworkami sterującymi i zaworkami tłumiącymi. 
Zestawy filtracyjne posiadają atest PZH. 
 
6.5. ZESTAWY FILTRACYJNE-ODMANGANIACZE 
 
  W oparciu o analizę technologiczną wody dla natężenia przepływu 
wody Q=84,0m3/h oraz zalecanej prędkości filtracji Vf<15,0m/h wymagana 
powierzchnia filtrów wynosi: 
 
  F=Q/Vf=84,0/15,0=5,60m2  
 
Wykonano 4 zestawy filtracyjne FIC/106/6156N o średnicy D=1600mm, 
Hwalczaka=1600mm w wykonaniu indywidualnym. 
Powierzchnia filtracyjna 1 zestawu filtracji wynosi F=2,0m2. 
Całkowita powierzchnia filtracji wynosi: 
   
  Ff=4x2,0=8,0m2>Ff wym.=5,60m2 

 

Rzeczywista prędkość filtracji wyniesie 10,50m/h< 15,0m/h. 
 
Złoże filtracyjne dla drugiego stopnia filtracji (licząc od dołu): 
- złoże kwarcowe o granulacji 8÷16mm – objętość dennicy filtra 
- złoże kwarcowe o granulacji 4÷8mm – 10cm 
- złoże kwarcowe o granulacji 2÷4mm – 10cm 
- złoże katalityczne G1 o granulacji 1÷3mm – 70cm 
- złoże kwarcowe o granulacji 0,8÷1,4mm – 60cm 
 
Każdy zestaw filtracyjny składa się z następujących elementów: 

• Filtra ciśnieniowego w wykonaniu specjalnym w/g dokumentacji 
INSTALcompact o średnicy D=1600mm; Hwalczaka=1600mm. 

• Odpowietrznika typ 1.12G3/4” 
• Złoża filtracyjnego 
• Drenaż rurowy wykonany ze stali kwasoodpornej 
• 6 przepustnic z napędami pneumatycznymi 
• Orurowania z rur i kształtek ze stali nierdzewnej 
• Konstrukcji wsporczej wraz z obejmami 
• Niezbędnych przewodów elastycznych 
• Spustu wody 

 
48 



Przyjęto zestawy filtracyjne FIC/106/6156 prod. INTELcompact. Orurowanie 
zestawu wykonać ze stali nierdzewnej X5CrNi18-10(1.4301) zgodnie z PN-EN 
10088-1, przepustnice z dyskami ze stali nierdzewnej z siłownikami 
pneumatycznymi, zaworkami sterującymi i zaworkami tłumiącymi. 
 
6.6. CYKL PRACY FILTRÓW CIŚNIENIOWYCH 
  
  Cykl pracy filtrów określa wzór: 
                                       mz 

     T=                        gdzie: 
                                       MxV 
mz – ilość zawiesin, którą można zatrzymać na 1m2 złoża = 2300g/m2  
M – 1,91xZ=1,91x2,16=4,13 
Z – ilość żelaza w wodzie surowej – 2,16mg/dm3 
V – 10,50m/h – prędkość filtracji 
                                       2 300 
   T=                   = 53,0 godziny 
                                      4,13x10,50 
Przy pracy filtrów ciśnieniowych: 
 
                               1956,2 m3/d                                                      53,0 
                          = 23,3h/dobę   Cykl wynosi              = 2,27doby 
                                  84,0 m3/h                                                       23,3 
 
Cykl pracy filtrów ciśnieniowych należy ustalić tak, aby strata ciśnienia na 
złożu filtracyjnym nie przekraczała wielkości 0,03 MPa oraz aby był uzyskiwany 
wymagany efekt uzdatniania wody. 
 
6.7. PŁUKANIE FILTRÓW 
 
  Przyjęto system regeneracji filtrów powietrzno-wodny. Proces regeneracji 
filtrów odbywać się będzie w następujących etapach: 
I etap – płukanie powietrzem z intensywnością q=20,0dm3/m2/s przez 5 minut 

(wydajność dmuchawy Q=144,0m3/h) 
II etap -  płukanie wodą uzdatnioną z intensywnością q=15,0dm3/m2/s przez 7 

minut( wydajność pompy płucznej Q=108,0m3/h) 
 
Do celów płukania filtrów powietrzem dobrano zestaw dmuchawy powietrza 
DIC-83H. 
Zestaw dmuchawy składa się z następujących elementów: 
- dmuchawy; Q=144,0m3/h; Δp=3÷5m słupa wody; P=5,5kW 
- zaworu bezpieczeństwa 2BX2147-83H 
- łącznika amortyzacyjnego ZKB,DN65 
- zaworu zwrotnego typ 402.DN65 

49 



- przepustnicy odcinającej DN65 
 
Do celów płukania filtrów wodą dobrano pompę płuczną typu TP100-
200/2/5.5kW o następujących parametrach: 
- QpT=90,0m3/h – wydajność 
- HpT=14÷16m słupa wody – wysokość podnoszenia 
- P=5,5kW – moc silnika pompy 
 
Pompa płuczna zamontowana jest na jednej ramie zestawu pompowo-